1. JAC., v, 19, 20.

2. *Breviar. roman.*, xxviii avril.

3. Cum autem non ignoretis hos incrementa soliditatemque suam a sola mutuari virtute veritatis, et istam, in rebus ad religionem rectamque

VI. J'ai prolongé le discours au delà des limites ordinaires. Vous me le pardonnerez, mes vénérables frères et mes très chers fils.

La vingtième station des enfants d'Israël dans le désert fut la station de *Sepher* ou *Arsaphar*¹, qui veut dire « son de la trompette » ou « signal du combat »². Cette station, disent les interprètes, est celle où l'on s'anime, où l'on excite son courage, où l'on croit entendre le Prophète qui nous crie : « Préparez les armes, prenez vos boucliers, polissez vos lances, excitez les combattants, rassemblez les guerriers. » *Plena igitur roboris ac spiritus hæc mansio est*³. Puisse, mes vénérables frères et mes très chers fils en Jésus-Christ, cette vingtième année de notre épiscopat, avoir eu pour nous ce caractère. Puisse surtout l'année qui va suivre représenter la vingt et unième station de ces mêmes fils d'Israël, la station d'Arada. *Hæc quoque mansio longis est præconiis recolenda : Arada namque idoneum effectum indicat*⁴. Oh ! oui, puisse cette année être l'année des grandes choses, des grandes conquêtes, l'année des résultats efficaces ! Ne faut-il pas quelque coup extraordinaire de la toute-puissante main du Seigneur pour nous sauver d'une situation humainement désespérée, et nous replacer dans des conditions de vie et de durée ? Prions donc le Seigneur, par l'entremise de sa très sainte Mère, afin que ce Concile, dont le monde attend son salut, nous donne tous ses fruits et obtienne toute son efficacité ! *Ore-*

spectantibus, ab Ecclesia tantum et ab hujus Sanctæ Sedis documentis hauriri posse. minime dubitamus quin omnia consilia cœptaque vestra composituri sitis ad doctrinas a Nobis traditas, studioseque a conventibus vestris exacturi insidiosam quamlibet illarum interpretationem, et opinionem quamvis a nativo eorum sensu discrepantem. Ita servietis utiliter causæ quam propugnandam suscepistis ; ita, consistentes in firma petra, secure et facile profligabitis vetera et nova errorum monstra ; ita demum de Ecclesia non minus bene merebitis, quam de civili societate. » (Bref de Pie IX au Cercle catholique de Paris, 6 février 1869.)

1. NUMER., xxxiii, 24.

2. « Arsaphar, tubæ clangor sive tubicinatio est, quod est signum belli. » (Appendix Oper. S. Ambros., De xlii mansionibus filiorum Israel.)

3. *Ibid.*

4. *Ibid.*

mus igitur Deum ut nos ad Arada (hoc est, ad idoneum effectum) pervenire, et ibi stationem habere valeamus¹. Amen.